
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071800159

159

Nº 137, quinta-feira, 18 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, o objetivo do Processo nº
2017/488793, EMATER/PA, tipo "menor preço por item", considera vencedoras do Pregão
Eletrônico N° 005/2018, cujo objeto a aquisição de Barracas, Aventais e Caixa Plásticas,
para atender a necessidade do Plano de trabalho do Convênio Nº 851613/2017, no Acordo
de Cooperação de Fortalecimento da Agricultura Familiar. KONNAN BONES E CAMISETAS
PROMOCIOS LTDA CNPJ- 14.423.150/0001-81 - Item I AVENTAL - R$ 12.700,00; D.D. S .
COMERCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA CNPJ- 05.299.150/0001-61 Item II CAIXA PLASTICA-
R$ 61.000,00 e INOVA COMERCIO E CONSTRUÇOES EIRELI CNPJ- 15.682.122/0001-82 Item

III BARRACA COMPLETA R$ 385.995,80.

Marituba, Pará 17 de julho de 2019
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Ordenador de Despesas-Presidente EMATER-PA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2019

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da
Administração, publica para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei n°
10.520/02 e alterações, pelo Decreto Estadual nº 24.649/03 e Decreto Federal nº
5.450/2005 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, através do Site: http://www.licitacoes-e.com.br, pelo nº
775623, no dia 31/07/2019 às 9h (horário de Brasília) para Aquisição de Material
Permanente, destinado à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Agropecuário e de Pesca
SEDAP - FUNDAGRO, conforme anexo I do Edital. Maiores informações sobre o EDITAL
poderão ser obtidas na Gerência de Licitação da Central de Compras, de segunda a sexta-
feira, das 08h às 12h e das 13:30min às 16:30min, situada à Rua João da Mata S/N, Centro
Administrativo Estadual, Jaguaribe, CEP: 58015-020, João Pessoa/PB, telefone (083) 3208-
9839 e no site www.centraldecompras.pb.gov.br. CADASTRO CGE Nº 19-00615-6

João Pessoa, 17 de Julho de 2019
JOÃO CLÁUDIO ARAÚJO SOARES
Gerente Executivo de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 218/2019

Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
no distrito de Santa Margarida do município de Bela Vista do Paraíso, com fornecimento
total de materiais e equipamentos, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos:
CAIXA. Abertura da Licitação: 10 horas do dia 14/08/2019. Informações complementares:
Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones
(41)3330-3910/3330-3128 ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

PRISCILA MARCHINI BRUNETTA
Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 230/2019

Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Esgoto Sanitário do
município de Palmital, com fornecimento total de materiais e equipamentos, conforme
detalhado nos anexos do edital. Recursos: BNDES. Abertura da Licitação: 15h do dia
13/08/2019. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou pelo site
http://licitacao.sanepar.com.br/.

PRISCILA MARCHINI BRUNETTA
Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 236/2019

Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
do município de Fazenda Rio Grande, com fornecimento total de equipamentos, conforme
detalhado nos anexos do edital. Recurso: CAIXA. Abertura da Licitação: 15h do dia
09/08/2019. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou Fax
(41)3330-3174/3330-3200, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

PRISCILA MARCHINI BRUNETTA
Diretora Administrativa

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 5/2019 - SESA

PROTOCOLO Nº 15.654.776-0
Os interessados poderão acessar os editais e os autos do processo no site

www.compraspr.pr.gov.br (número GMS). COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fo n e
41 3264-6140/3263-1288 - Aquisição de MEDICAMENTOS IMPORTADOS para atender as
Demandas Judiciais, para atender ao Centro de Medicamentos do Paraná -
CEMEPAR/SESA/PR, conforme especificações no Anexo I deste Edital. Preço Máximo: R$
1.835.913,78 (hum milhão, oitocentos e trinta e cinco mil, novecentos e treze reais e
setenta e oito centavos). Autorização: Secretário de Estado da Saúde em 03/04/2019-

Identificador no www.compraspr.pr.gov.br (GMS) nº 5/2019.
Retirada do Edital: a partir das 08:00 (oito horas) do dia 18 de julho de

2019 na COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ou no endereço eletrônico
www.compraspr.pr.gov.br - Abertura dos Envelopes: dia 20 de agosto 2019, às 14:00
horas, na Secretária de Estado da Saúde do Paraná. Av. Pref. Lothário Meissner, 350,
JD Botânico, Curitiba-PR, COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. Fone: (41) 3264-6140
/ 3263-1288/ 3360-6750Publicação em Obediência ao disposto no Artigo 31, § 3º da
Lei Estadual de Licitações 15.608/07.

Curitiba, 17 de julho de 2019
CAETANO DA ROCHA

Coordenadoria de Licitações

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019-PROAF/DM

PROCESSO 9785/2019 - LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP, INCLUSIVE MEI E AMPLA DISPUTA
OBJETO: Aquisição de máquinas/aparelhos para urdir e tear fios de seda,

equipamentos/aparelhos de informática, vídeo/imagem/som, com garantia e assistência
técnica, produtos para processamento de dados, material de uso escritório, expediente,
artesanato/pintura, microfilmagem, suprimentos de informática e outros assemelhados.
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: é de R$ 37.603,37 (trinta e sete mil seiscentos e três reais
e trinta e sete centavos). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote. RECURSOS
FINANCEIROS: parte do orçamento geral da UEL e partes de recursos oriundos de
CONVÊNIOS ESTADUAIS COM A SETI/FUNDO PARANÁ: TCs nºs: 55/18; 82/18; 111/18;
113/18; 115/18/ - 116/18; 117/18; 121/18; 122/18; 124/18; CONVENIOS FEDERAIS:
MEC/SESU nºs: 824039/2015 e 839.157/2016; CAPES/SICONV/PROFMAT nº 851.086/2017.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 29 de julho de 2019, a partir das
08h00min. DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 01 de agosto de 2019 às 08h00min.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: dia 07 de agosto de 2019 às 08h30min. O Edital e
seus Anexos, com as especificações completas desta licitação encontram-se a disposição
dos interessados nos sites: www.sistemasweb.uel.br/ e/ou www.licitacoes-e.com.br, bem
como todas as fases da licitação, pesquisar pelo numero de identificação número
770203.

Londrina, 17 de julho de 2019.
FLAVIO MARANHO DE LIMA
Pró-Reitora Adm. Finanças

Em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 126 /2019 CSL

AQUISIÇÃO DE POÇOS DE VISITA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
ANEXO I DO EDITAL. Abertura: 26/07/2019 às 10:00h. Disputa: 26/07/2019 às 15:00h.
Edital disponível 19/07/2019. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme
da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone:
081-3412.9320 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 17 de julho de 2019
Carla Maria Leyendecker Brito

Agente de Licitação
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2019 - CPLC I/SES

PROCESSO N° 13/2019 - CPLC I -
OBJ.: CONTR. DE EMP. ESPEC.EM ENG. P/ EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE

COMPLEMENTAÇÃO DAS OBRAS DE CONST. DO CENTRO DO IDOSO, HOSPITAL GERAL DE
AREIAS, RECIFE/PE. Valor estimado: R$ 4.661.281,84. Abertura: dia 21/08/2019 às
10h00min. O Edital na íntegra poderá ser retirado no site: www.licitacao.pe.gov.br.

Recife-PE, 17 de julho de 2019
RODRIGO MANCILHA DE FRANÇA

CPLC I/SES/PE.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 1/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.2019.CELII.RDC.001.SDA.
Regime Diferenciado de Contratação - PRESENCIAL, sob o critério de julgamento

MENOR PREÇO, e modo de disputa COMBINADO. Objeto: contratação de empresa de
engenharia especializada para execução das obras de infraestrutura de abastecimento de
água das comunidades diretamente afetadas com a implantação do Projeto de Integração
do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF nos Eixo
Norte e Eixo Leste. Valor total estimado R$ 85.255.229,41. Entrega das propostas e
abertura da sessão pública 13/08/19 às 10:00h. (horário de Brasília). Edital e anexos no
site: www.licitacoes.pe.gov.br e na Av. Gen. San Martin, 1371 - Bongi - Recife - PE, CEP
50.761-000. Informações: (81) 3184-2894 de seg. a sex de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 16:00
horas.

Recife, 17 de julho de 2019
MARÍLIA SILVA PEREIRA DE LYRA

Presidente CEL II(*).

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -

CELIC
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC/CELIC, no uso de
suas atribuições, torna pública a alteração do Edital em epígrafe (cuja abertura foi
publicada na Seção 3, pg. 189 do Diário Oficial da União, do dia 04.07.2019) a qual
encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br. Reagenda-
se a sessão do Pregão Presencial, processo n° 19/1400-0013498-7, para o dia 30 de julho
de 2019, às 09 horas.

Porto Alegre/RS, 17 de julho de 2019.
JAIRO PERES DE OLIVEIRA

Diretor DELIC/CELIC/SEPLAG

18/07/2019 09:18:31 SEPLAG/EPUBLI/DEADM/450486001 RET. E REAGENDAMENTO PP 003/2019... 899

19140000134987


